民生证券股份有限公司关于数源科技股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 2022 年度业绩承诺实现情况 及减值测试情况的核查意见及致歉声明

民生证券股份有限公司(以下简称"民生证券")作为数源科技股份有限公司(以下简称"数源科技"、"上市公司"或"公司")发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问(主承销商),根据《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定,对相关业绩承诺方做出的关于本次重组的标的公司杭州东部软件园股份有限公司(以下简称"东软股份")、杭州诚园置业有限公司(以下简称"诚园置业")2022年度业绩承诺实现情况进行了核查,并发表意见如下:

一、本次交易概况

公司向杭州信息科技有限公司(以下简称"杭州信科")、苏州汉润文化旅游发展有限公司(以下简称"苏州汉润")发行股份及支付现金购买其持有的东软股份88.8309%股份,向杭州西湖数源软件园有限公司(以下简称"数源软件园")发行股份及支付现金购买其持有的诚园置业50%股权。本次交易对价采取发行股份及支付现金相结合的方式,其中以现金方式支付16,762.99万元,以发行股份方式支付50,000万元,股份发行价格为7.53元/股,发行股份数量为66,401,061股。同时采用询价方式向不超过35名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资金,募集配套资金总额不超过拟发行股份购买资产交易价格的100%,募集配套资金发行股票数量不超过本次发行股份购买资产前上市公司总股本的30%。

2020年7月3日,上市公司收到中国证监会出具的《关于核准数源科技股份有限公司向杭州信息科技有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》 (证监许可[2020]1240号),本次交易已取得中国证监会核准。

2020年8月20日,全国中小股份转让系统有限责任公司出具"股转系统函

[2020]2881号"《关于东软股份特定事项协议转让申请的确认函》,对数源科技与交易对方杭州信科、苏州汉润就东软股份88.8309%股份的协议转让申请予以确认;2020年10月13日,中国证券登记结算有限责任公司出具编号"2009230001"和"2009230002"《证券过户登记确认书》,数源科技与交易对方杭州信科、苏州汉润已就东软股份88.8309%股份在中国证券登记结算有限责任公司办理完成过户登记。

2020年9月24日,杭州市上城区市场监督管理局核准诚园置业50%股权的工商变更登记,并向诚园置业换发了《营业执照》(统一社会信用代码: 91330102MA27Y5K894)。

2020年10月13日,中汇会计师对本公司本次发行股份购买资产的增资事宜进行了验资,并出具了《数源科技股份有限公司验资报告》(中汇会验[2020]6243号)。根据该验资报告,截至2020年10月12日,上市公司已收到数源软件园、杭州信科、苏州汉润缴纳的新增注册资本(股本)合计人民币66,401,061.00元,发行股份购买资产后上市公司注册资本(股本)将变更为378,753,525.00元。

2020年10月21日,数源科技在中登公司深圳分公司办理完毕向数源软件园、杭州信科、苏州汉润发行股份购买资产的新增股份登记手续,并取得了中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。数源科技本次新增发行股份66,401,061股(其中限售流通股为66,401,061股),发行后数源科技总股数为378,753,525股。

二、标的公司的业绩承诺情况及补偿约定

根据上市公司与交易对方签署的《关于东软股份业绩补偿协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议二》以及《关于诚园置业业绩补偿协议》,交易各方一致确认,本次交易的业绩补偿期限为本次重大资产重组完成当年及其后两个会计年度。若本次重组在2020年1月1日至2020年12月31日之间实施完毕,则业绩补偿期限为2020年、2021年、2022年;以此类推。

(一) 关于标的公司东软股份的业绩承诺及补偿安排

根据坤元资产评估有限公司出具的"坤元评报[2020]40号"《数源科技股份有限公司拟发行股份及支付现金购买资产涉及的杭州东部软件园股份有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》,以东软股份所对应的2020年度、2021年度及2022年度的预测净利润数额为依据,杭州信科、苏州汉润承诺:若本次重组在2020年1月1日至2020年12月31日之间实施完毕,则东软股份2020年度、2021年度和2022年度对应的实际净利润数额(按照扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润确定,以下简称"承诺净利润数额")分别不低于2,137.35万元、3,242.65万元、3,209.55万元。若本次重组未能在2020年度实施完毕的,业绩补偿期限相应顺延,顺延期间的承诺净利润数额等相关事宜由上市公司与杭州信科、苏州汉润另行协商确定。

本次重组完成后,上市公司将在业绩补偿期限内每一会计年度结束后,聘请 具有证券期货相关业务资格的审计机构对标的公司业绩补偿期限内每一会计年 度的实际净利润数额出具专项审核报告(与上市公司的年度审计报告同日出具, 以下简称"《专项审核报告》"),并将业绩补偿期限内每一会计年度出具的《专 项审核报告》中确定的净利润数额(按照当期实现的扣除非经常性损益后归属于 母公司股东的净利润确定)作为实际净利润数额(以下简称"实际净利润数额")。

本次重组完成后,若标的公司在业绩补偿期限内任一会计年度的实际净利润数额低于同期承诺净利润数额,杭州信科、苏州汉润应向上市公司补偿,且杭州信科、苏州汉润应当优先以其基于本次交易取得的上市公司股份进行补偿,不足部分由杭州信科、苏州汉润以现金方式补偿。

业绩补偿期限内每一会计年度的《专项审核报告》出具后的30日内,由上市公司确认并通知杭州信科、苏州汉润当期是否需要进行业绩补偿以及需要补偿的股份数量,杭州信科、苏州汉润应在接到上市公司通知后30日内履行相应的补偿义务,当期杭州信科、苏州汉润需履行补偿义务的股份数量按照以下公式计算:

杭州信科、苏州汉润以股份方式向上市公司补偿当期实际净利润数额与同期 承诺净利润数额之间的差额部分,股份补偿的计算方式为: 当期应补偿金额=(截至当期期末承诺净利润数额一截至当期期末实际净利润数额)÷业绩补偿期限内各年的承诺净利润数额总和×标的资产交易作价一累计已补偿金额

当期应补偿股份数量=当期应补偿金额/本次发行的发行价格

- (1) 在计算应补偿股份数量时, 若应补偿股份数小于零,则按零取值。
- (2)假如上市公司在承诺年度实施转增或送股分配的,则应补偿股份数进行相应调整为:按上述公式计算的应补偿股份数量×(1+转增或送股比例)。
- (3)假如上市公司在承诺年度内实施现金分配,现金分配的部分应作相应 返还,该等返还的现金应支付至上市公司指定账户内。计算公式为:返还金额= 每股已分配现金股利×应补偿股份数量。
- (4) 如根据上述约定计算出的应补偿股份数非整数的,则以四舍五入方式 取整,相应差额调整计入应补偿现金数。
- (5) 如股份补偿数额不足以补偿时,差额部分由杭州信科、苏州汉润在股份补偿的同时,向上市公司进行现金补偿,应补偿现金数为: (应补偿股份数量 一已补偿股份数量)×本次发行的发行价格+上述第(4)项因股份四舍五入取整导致的差额(如有)。

各交易对方之间,以其各自持有的相应标的公司股份/股权的相对比例,分别对上市公司承担业绩补偿责任(为避免歧义,杭州信科与苏州汉润分别按照94.1270%和5.8730%的比例各自承担针对东软股份的业绩补偿责任);各交易对方承担的业绩补偿以各自收到的交易对价为上限。

(二) 关于标的公司诚园置业的业绩承诺及补偿安排

根据坤元资产评估有限公司出具的"坤元评报[2020]38号"《数源科技股份有限公司拟发行股份及支付现金购买资产涉及的杭州诚园置业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》,以诚园置业所对应的2020年度、2021年度及2022年度的预测净利润数额为依据,数源软件园承诺: 诚园置业在业绩补偿期限内累计实现的实际净利润数额总和(按照扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润确定,以下简称"承诺净利润数额")不低于9.226.31万元。

本次重组完成及业绩补偿期限届满后,若诚园置业在业绩补偿期限内实际净利润数额低于承诺净利润数额,则诚园置业所对应的交易对方数源软件园应当向上市公司补偿,且数源软件园应当优先以其基于本次重组取得的上市公司股份进行补偿,不足部分由数源软件园以现金方式补偿。

业绩补偿期限届满后,于业绩补偿期限届满后《专项审核报告》出具后的30 日内,由上市公司确认并通知数源软件园是否需要进行业绩补偿以及需要补偿的 股份数量,数源软件园应在接到上市公司通知后30日内履行相应的补偿义务,数 源软件园需履行补偿义务的金额与股份数量按照以下公式计算:

业绩补偿期限期末应补偿金额=(截至业绩补偿期限期末累积承诺净利润数额一截至业绩补偿期限期末累积实际净利润数额)÷业绩补偿期限内各年的承诺净利润数额总和×标的资产交易作价

业绩补偿期限期末应补偿股份数量=业绩补偿期限期末应补偿金额÷本次发 行的发行价格

- (1) 在计算应补偿股份数量时, 若应补偿股份数小于零,则按零取值。
- (2)假如上市公司在承诺年度实施转增或送股分配的,则应补偿股份数进行相应调整为:按上述公式计算的应补偿股份数量×(1+转增或送股比例)。
- (3)假如上市公司在承诺年度内实施现金分配,现金分配的部分应作相应 返还,该等返还的现金应支付至上市公司指定账户内。计算公式为:返还金额= 每股已分配现金股利×应补偿股份数量。
- (4)如根据上述约定计算出的应补偿股份数非整数的,则以四舍五入方式 取整,相应差额调整计入应补偿现金数。
- (5) 如股份补偿数额不足以补偿时,差额部分由数源软件园在股份补偿的同时,向上市公司进行现金补偿,应补偿现金数为: (应补偿股份数量一已补偿股份数量)×本次发行的发行价格+上述第(4)项因股份四舍五入取整导致的差额(如有)。

为避免歧义,数源软件园全部承担针对诚园置业的业绩补偿责任;数源软件园承担的业绩补偿以其收到的交易对价为上限。

(三) 2021 年调整关于东软股份的业绩承诺

2021年4月23日,公司召开第八届董事会第二次会议,并于2021年5月18日召开2020年度股东大会,审议通过了《关于2020年度重大资产重组业绩承诺实现情况暨业绩承诺部分延期履行的议案》,公司及交易对方拟将2020年度部分业绩承诺中的未完成部分155.28万元顺延至2021年度履行。调整后杭州东部软件园股份有限公司2020年、2021年、2022年扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润分别为不低于1,982.07万元、3,397.93万元、3,209.55万元;《业绩承诺补偿协议》及其补充协议中其他条款、承诺区间、计算方法等均不发生变化,2020-2022年度连续三个年度承诺实现的业绩总额8,589.55万元不变。

三、标的公司业绩承诺完成情况

(一) 标的公司东软股份业绩承诺完成情况

根据中汇会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《关于杭州东部软件园股份有限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》(中汇会鉴[2021]2723 号、中汇会鉴[2022]3679号)、《关于杭州东部软件园股份有限公司、杭州诚园置业有限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》(中汇会鉴[2023]3831号),东软股份 2020年度、2021年度、2022年度业绩承诺实现具体情况如下:

项目	2020 年度	2021 年度	2022 年度
业绩承诺金额(万元)	1,982.07	3,397.93	3,209.55
实际完成金额 (万元)	1,982.07	3,433.96	1,725.41
业绩承诺实现率	100%	101.06%	53.76%

东软股份 2020 年、2021 年、2022 年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别为 1,982.07 万元、3,433.96 万元、1,725.41 万元, 2020-2022 年度实现业绩总额 7,141.44 万元,累计完成比例为 83.14%。

(二)标的公司诚园置业业绩承诺完成情况

根据中汇会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《关于杭州东部软件园股份有限公司杭州诚园置业有限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》(中汇会鉴

[2023]3831号),杭州诚园置业有限公司2020年、2021年、2022年经审计的扣除 非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润合计3,590.57万元,累计完成比例 为38.92%。

四、关于标的资产减值测试情况

(一)减值测试及补偿安排

在本次重大资产重组业绩承诺期间每一年末,上市公司应聘请具有证券期货相关业务资格的审计机构对各项标的资产(包括投资性房地产、东软股份控股及参股的从事对外投资业务的子公司/合伙企业的股权价值)进行减值测试,并在补偿测算期间每一年的上市公司年度审计报告出具之前或之日出具相应的《资产减值测试报告》。

标的资产根据《资产减值测试报告》发生减值的,则该标的资产所对应的交易对方应当向上市公司补偿股份,不足部分以现金方式补偿。补偿的股份数量按照以下公式计算:

补偿的股份数量=期末减值额/本次发行每股发行价格一标的资产补偿期限 内已补偿股份总数(如有)

减值标的资产所对应的交易对方应在《资产减值测试报告》正式出具后30个工作日内履行相应的资产减值补偿义务。

上述"期末减值额"为标的资产的初始作价减去标的资产在业绩补偿期限每年度届满日评估值并扣除补偿期限每年度内标的公司股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

基于业绩承诺及减值测试合计的补偿股份数量不超过交易对方本次以资产认购的股份总数。

各交易对方之间,以其各自持有的相应标的公司股份/股权的相对比例,分别对上市公司承担减值测试补偿责任(为避免歧义,杭州信科与苏州汉润分别按照94.1270%和5.8730%的比例各自承担针对标的公司东软股份的减值测试补偿责任;数源软件园全部承担针对标的公司诚园置业的减值测试补偿责任);各交

易对方承担的减值测试补偿以各自收到的交易对价为上限。

(二) 2022 年度标的资产减值测试情况

根据中汇会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《数源科技股份有限公司重大资产重组标的资产减值测试的审核报告》(中汇会审[2023]3832号),截至2022年12月31日,相关资产未发生减值。

中汇会计师事务所(特殊普通合伙)认为:数源科技公司管理层编制的减值测试报告已按照《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第159号)的有关规定,及与杭州信息科技有限公司、苏州汉润文化旅游发展有限公司、杭州西湖数源软件园有限公司签订的《发行股份及支付现金购买资产协议》、《关于东软股份业绩补偿协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》。《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》。《关于城园置业业绩补偿协议》编制,在所有重大方面公允反映了标的资产减值测试的结论。

五、未实现业绩承诺的原因

业绩承诺未能实现的主要原因系标的资产受到外部环境和下游行业的双重 负面影响:

- (一) 东软股份主要从事科技园区的运营管理等业务,房租是其主要收入来源,但作为国有控股企业,东软股份积极相应政府号召,履行国有企业社会责任,对服务业小微企业和个体工商户房屋租金实施减免,导致租金收入减少 2664.58 万元(不含税),净利润减少 1744.64 万元,占 2022 年度业绩承诺金额的 54.36%。故截至报告期末,东软股份未能完成 2022 年度业绩指标,2020-2022 连续三个年度承诺实现的业绩总额未能完成。
- (二)诚园置业因业绩承诺方承诺时未能准确预估到未来行业环境的变化,承诺期内房地产行业经济整体下行,诚园置业项目进度受到行业环境影响,导致部分收入在2022年12月31日前无法确认,故截至报告期末,未能完成承诺的业绩指标。截至2023年3月8日诚园置业完成全部销售并收到合同款项。

公司将多措并举应对不利的国际、国内环境,持续关注东软股份、诚园置业的经营情况,加强对其管理工作,通过调整优化业务结构、降低运营成本费用、

加大激励措施等,提高东软股份、诚园置业盈利能力和风险控制,努力实现承诺业绩,促进公司持续健康发展,以良好的业绩回报广大股东。公司将切实维护公司及全体股东的利益,并及时披露相关事项进展。

公司将综合考虑合同约定、经济下行和超预期因素影响以及公司长远发展等 因素,积极推动业绩承诺后续事宜的办理进度,尽快与相关各方协商解决,并严格按照相关规则及时披露进展。

六、独立财务顾问核查意见及致歉声明

本独立财务顾问通过查阅上市公司与相关方签署的《关于东软股份业绩补偿协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》《关于东软股份业绩补偿协议之补充协议》、中汇会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《关于杭州东部软件园股份有限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》(中汇会鉴[2021]2723号、中汇会鉴[2022]3679号)、《关于杭州东部软件园股份有限公司杭州诚园置业有限公司业绩承诺完成情况的鉴证报告》(中汇会鉴[2023]3831号),对上述业绩承诺实现情况进行了核查。

根据上述核查,本独立财务顾问认为:标的公司杭州东部软件园股份有限公司2020年、2021年、2022年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别为1,982.07万元、3,433.96万元、1,725.41万元,2020-2022年度实现业绩总额7,141.44万元,累计完成比例为83.14%。

标的公司杭州诚园置业有限公司2020年、2021年、2022年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润合计3,590.57万元,累计完成比例为38.92%。

截至2022年12月31日,本次交易涉及的标的资产没有发生减值。

独立财务顾问及主办人对本次交易的标的公司未能如期实现业绩承诺深感遗憾,并向广大投资者诚恳致歉,提醒广大投资者注意投资风险。独立财务顾问及主办人将督导上市公司及业绩承诺相关方严格按照相关规定和程序,履行发行股份购买资产中关于业绩补偿的相关承诺,切实保护中小投资者利益。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《民生证券股份有限公司关于数源科技股份有限公司发行股份 及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 2022 年度业绩承诺实现情况及 减值测试情况的核查意见及致歉声明》之签字盖章页)

财务顾问主办人:		
	田尚清	刘佳夏

民生证券股份有限公司

年 月 日